

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual rate, Half-yearly rate, Quarterly rate. Locations include provinces, Prussia, and various countries.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamięscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe: miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“.

Z Koła polskiego.

(Petycje wniesione do Koła - Rząd wobec naglącej potrzeby budowy dwóch gmachów szkolnych w Krakowie.)

Komisyja redakcyjna Koła polskiego w Wiedniu przesyła nam następujący komunikat:

Koło poselskie polskie odbyło w dniu 9 tm. długie posiedzenie, na którym przewodniczącym przewodniczący Jaworski przedłożył pisma do Koła nadeszłe, mianowicie petycje: Brzeska i Sanoka o pomoc z powodu tegorocznego nieurodzaju; Izby handlowej brodzkiej o wyjednanie chwilowego zawieszenia cła od żyta z powodu nieurodzaju; petycje miasta Alwerni o wyjednanie uwolnienia miasta tego od opłaty na budynek szkolny; kancelistów sądowych z Chrzanowa o podwyższenie im dyet; gminy Radomyśla o zniesienie przeszkód i utrudnień w handlu zbożem.

Następnie przewodniczący Jaworski udzielił głosu p. Chrzanowskiemu dla przedstawienia Kołu trzech spraw, które zapowiedział ten poseł na posiedzeniu w dniu 5 lutego i przedłożenia Kołu wniosków.

P. Chrzanowski przedstawił najpierw potrzebę naglenia rządu o budowę w Krakowie dwóch gmachów dla pomieszczenia jednego gimnazjum i szkoły realnej. Przymiślał, że w tej sprawie mówił tak on, jak i prezydent m. Krakowa na posiedzeniu Koła w dniu 5 t. m., podał, że wielki Wydział krakowski Kasy Oszczędności na swem posiedzeniu świeżo odbytem oświadczył ponownie gotowość budowania tych dwóch gmachów w Krakowie, według planów przez rząd zatwierdzonych za sumę 300.000 złr. lub pożyczkę rządowi tej sumy na budowę tych dwóch gmachów, pod warunkami, iż rząd będzie opłacał zamiast czynszu z tych gmachów 4 1/2 procent od tej sumy i procent amortyzacyjny aż do umorzenia tej sumy w latach 38 lub 43, po czym gmachy przejdą na własność państwa.

dalszego pomieszczenia tych dwóch szkół. Gdy przed dwoma laty deputacja delegacji polskiej, której to deputacyi przemawiający był członkiem, nalegała na rząd, aby w Krakowie zbudował 2 gmachy dla pomieszczenia jednego gimnazjum i szkoły realnej, minister oświecenia uznał nagłą potrzebę budowania tych gmachów, lecz wyraził życzenie, aby jaka instytucja finansowa miejscowa podjęła się tej budowy lub dostarczyła funduszu na nią, a rząd obowiązałby się płacić procent od sumy wyłożonej i sumę tę umorzyć w oznaczonym czasie.

Następnie p. Chrzanowski przedstawił drugą sprawę. Wielokrotnie już postawie polscy wykazali w Radzie państwa, jak niedostateczne, a nawet śmiesznie szczupłe kwoty daje skarbu państwa na utrzymanie lub subwencjonowanie szkół przemysłowych uzupełniających i szkół przemysłowych fachowych w Galicji.

Minister oświecenia przyznał to, lecz żądał, aby szczegółowo wykazano kwoty, potrzebne na utrzymanie tych szkół w Galicji, a rząd zamieścił te kwoty w układanym przez siebie projekcie budżetu. Wskutek tego komisyja przemysłowa krajowa, której przemawiający jest członkiem, wypracowała obszernie dwa memoriały, wykazujące szczegółowo wydatki każdej szkoły przemysłowej uzupełniającej i przemysłowej fachowej w Galicji, konieczne dla ich utrzymania, przedstawiała, jakie są obecnie dochody tych szkół, wykazała, że na utrzymanie w 1890 roku wraźstającej liczby szkół przemysłowo-fachowych, kraj daje rocznie około 180.000 złr. licząc razem to, co daje skarbu krajowy i miejscowe czynniki krajowe, t. j. rady powiatowe, gminy i t. d.; dalej wykazała potrzebę, aby miała sumę 23.000 złr., którą skarbu państwa dotychczas daje rocznie na utrzymanie szkół fachowo-przemysłowych w Galicji, powiększyłby kwotami nieodpowiedni na utrzymanie nauczycieli rysunków i na jednorazowe wyposażenie tych szkół w maszyny i przyrządy, a to powiększenie wynosiłoby razem z zasiłkami corocznymi więcej o 16.800 złr., a w zasiłkach jednorazowych więcej o 26.220 złr. w. a. Wydział krajowy, gdy przemawiający był jego członkiem, przedstawił rządowi te memoriały i poparł je gorąco, a Sejm galicyjski, ufając przyrzeczeniom ministra oświecenia, uchwałił budżet dla tych szkół na rok 1890, zamieszczając w dziale dochodów spodziewane zasiłki ze skarbu państwa. Tymczasem pomimo obietnic, rząd nie uwzględnił wcale przedstawień komisyi przemysłowej i Wydziału krajowego i w przedłożonym przez siebie projekcie budżetu na rok 1890, wyznaczając sumę 659.000 złr. na utrzymanie szkół przemysłowo-fachowych we wszystkich krajach monarchii, z sumy tej na utrzymanie szkół przemysłowo-fachowych w Galicji wyznaczył ogółem wszystkiego 23.800 złr., a z kwoty tej 15.240 złr. na utrzymanie szkoły wyrobów z drzewa w Zakopanem, a 7.450 złr. na utrzymanie szkoły ślusarskiej w Świątuchach. Zaś komisyja przemysłowa i Wydział krajowy udowodnili szczegółowo budżet-

ami, iż na utrzymanie szkół przemysłowo-fachowych w Galicji, należy dać ze skarbu państwa na rok 1890 przeszło 67.000 złr. Aby wykazać, jak niesprawiedliwym jest to postępowanie rządu z Galicją, mógłby przemawiający przytoczyć cały szereg cyfr; lecz nie chce zabierać Kołu czasu, wspominał tylko kilka dat. I tak, w innych krajach monarchii, rząd z funduszy państwowych utrzymuje 30 szkół tkackich i na ich utrzymanie zaproponował wyznaczyć w budżecie na rok 1890 161.691 złr., a chociaż w Galicji jest obecnie siedem szkół i warsztatów wzorowych tkackich, założonych z wielkim wysiłkiem kraju, powiatów, gmin i osób prywatnych i chociaż komisyja przemysłowa wykazała konieczną potrzebę dania ze skarbu państwa na utrzymanie tych szkół w roku 1890, przynajmniej 5.300 złr., rząd nie wyznaczył dla nich grosza. Szkół garncarstwa i szklarstwa skarbu państwa utrzymuje siedm w innych krajach monarchii i na utrzymanie ich w r. 1890, wyznaczył rząd w projekcie budżetu 81.844 złr., a z tej sumy dla Galicji ogółem 1.000 złr. na zasiłek dla szkoły garncarskiej w Kołomyi; zaś dla szkół garncarskich w Porębie i Toustem ani grosza, chociaż komisyja przemysłowa i Wydział krajowy udowodnili potrzebę wyznaczenia ze skarbu państwa dla tych szkół w 1890 roku 6.900 złr. Szkół fachowych dla wyrobów z metalu rząd utrzymuje w innych krajach monarchii 26, a subwencjonuje 3 szkoły, i dla tych szkół wyznaczył w budżecie na rok 1890 251.304 złr., zaś w Galicji utrzymuje jedynie tylko szkołę w Świątuchach, dla której wyznaczył 7.450 złr., nie zamierzając jej widać w tym roku rozszerzyć, o co się Sejm dopominał.

Wnosi więc mowca, aby deputacja wybrana przez Koło upomniała się u ministra oświecenia, iżby dodatkowo do budżetu na rok 1890 zaproponował wstawienie kwot żądanych przez komisyję przemysłową i Wydział krajowy na utrzymanie szkół fachowo-przemysłowych w Galicji.

Wreszcie przemawiający p. Chrzanowski przedstawił trzecią sprawę. Szkoła sztuk pięknych w Krakowie nie jest dotychczas dostatecznie zorganizowaną. O uzupełnienie jej organizacji dopomina się od lat kilku znakomity dyrektor tej szkoły, mistrz Mastek. Obecnie wniosek na ręce przemawiającego petycję do Rady państwa i do Koła polskiego z żądaniem systemizowania jeszcze posad dwóch profesorów (jednego na oddziale malstwa, jednego na oddziale rzeźbiarstwa) i systemizowania posady sekretarza szkoły, a to w miejsce dwóch nauczycieli i sekretarza, których posady są dotychczas nie systemizowane. Przemawiający szczegółowo uzasadnił to żądanie wyrażone w petycji dyrektora szkoły i wniosek, aby Koło poparało petycję, wystosowaną przez dyrektora do Izby poselskiej, i aby deputacja Koła zażądała od ministra oświecenia uzupełnienia organizacji szkoły sztuk pięknych w Krakowie.

Koło wnioski te przyjęło jednomyślnie, i do deputacyi mającej w imieniu Koła przedstawić powyższe trzy sprawy ministrowi oświecenia wyznaczyło przewodniczącego Jaworskiego, przemawiającego p. Chrzanowskiego, ks. Czartoryskiego i p. Bobrzyńskiego. Następnie zabrał głos ks. Czartoryski i przedstawił sprawę ulg podatkowych i wstrzymanie egzekucji podatków z powodu nieurodzaju w Galicji. Sprawą tą zajmował się już Sejm, zajmowało się i Koło polskie. Deputacja Koła przedstawiała ją już raz ministrowi skarbu. Wpra-

wdzie minister oświadczył, że ryczałtowa ulga w podatku gruntowym jest niemożliwa, ale przyrzekł, iż poleci władzom, aby podania o ulgi podatków szybko i słusznie załatwiali. Tymczasem powszechne są skargi w Galicji, iż żądania ulg w podatkach z powodu nieurodzaju są zupełnie bezskuteczne i egzekucya podatków odbywa się bezwzględnie. Sam się o tem przekonał w powiecie jarosławskim, w którym mieszka i w jego Radzie powiatowej zasiada. Położenie kraju z powodu powszechnego nieurodzaju jest nadzwyczajne i wymaga nadzwyczajnych środków zaradczych; chociaż więc ryczałtowa ulga w podatkach nie wchodziłaby w zakres zwyczajnych środków zaradczych, jednak w nadzwyczajnym położeniu mogłaby i powinna być zastosowana. Gdyby ryczałtowa ulga w podatkach nie mogła nastąpić wobec teraźniejszej ustawy, możnaby ją przeprowadzić na drodze ustawodawczej przez oddzielną nowellę.

Egzekucya podatków powinna być także być wstrzymaną w miejscowościach dotkniętych nieurodzajem, gdyż jedną ręką dawać zapomogi zubożałym wskutek nieurodzaju właścicielom, a drugą ręką zabierać im w egzekucyi podatków ostatnią krowę, jest postępowaniem nieludzkiem i niewłaściwym. Przedkłada więc Koło następujący wniosek:

„Koło wybierze deputację złożoną z prezesa i 3 członków, którzy się udała do ministra skarbu z żądaniem bezwzględności zarządzenia: 1) aby w okolicach kraju naszego, dotkniętych tegoroczną klęską posuchy, wstrzymać przymusowe ściąganie podatku gruntowego; 2) aby w tych okolicach uwzględnione zostały podania o opust podatku gruntowego wniesione przez zwierzchności gminne w zastępstwie pojedynczych posiadaczy gruntów, chociażby te podania wniesiono po terminie oznaczonym przez ustawę; 3) aby przychylnie załatwienia w powyższym kierunku podań i rekursów nastąpiło ile możliwości rycho.“

P. Abrahamowicz, zgadzając się z wnioskiem ks. Czartoryskiego, przedstawił wniosek o inną ulgę dla podatkujących. Ponieważ podania o ulgi w podatkach nie przynosiły żadnego skutku, rolnicy nie wnoszą już podań. Zresztą według ustawy podania ulgę w podatku gruntowym należy wnosić przed zbiorami, aby komisyja skonstruowała przed zbiorami na gruncie nieurodzaju; wynikałoby z tego, że nie możnaby zbierać plonów z pola, zanim zjedzie komisyja, co jest niemożliwe wobec faktu że na komisyję długo czekać trzeba. Mowca, zajmując się tą sprawą, nabrał przekonania, iż wszystkie opusty w podatku gruntowym w Galicji z powodu klęsk elementarnych, wyniosą zaledwie 200.000 złr; a chociaż podatku gruntowego nie egzekwują, polecono egzekwować surowo należytości prawne i stemple, ażeby dać możność utrzymania się egzekutorom. Zresztą przy końcu trzeciego kwartału nakażą egzekwować podatek gruntowy za cały rok, więc będzie jeszcze ciężaj zapłacić na raz całoroczny podatek. Przedkłada więc p. Abrahamowicz następujący wniosek: „Koło polskie poleca swym członkom, zasiadającym w komisyji budżetowej, aby przy załatwieniu w tejże preliiminarza podatków stałych, przedstawili potrzebę rozłożenia podatków gruntowego i domowego klasowego, które z powodu klęsk elementarnych zeszluzoczonej zalegać będą z końcem drugiego półroczu r. b., na lat trzy — a to bez prowizji zwłoki.“

P. Zuk-Skarszewski sądzi, iż trudno do-raznie proponować środki, którychby należało użyć dla przeprowadzenia ulgi w podatkach i wstrzymania ich egzekucyi. Dlatego wnosi: „Odebrać wszystkie petycje żądające ulg w podatkach i wszystkie wnioski tu przedłożone do komisyi złożonej z polskich członków komisyi podatkowej, z poleceniem aby zastanowiła się, jaką akcyę należy podjąć dla umożliwienia opustu w podatkach tym właścicielom gruntów, którzy dotknięci zostali klęską posuchy, chociażby nie wniesli w terminie podań o opust podatków.“

P. Kozłowski zaznaczył, że pomimo obietnicy uczynionej na posiedzeniu Sejmu przez komisarza rządowego, iż podania o opusty w podatkach załatwione będą przed końcem 1889 r., na wiele z nich dotychczas nie dane odpowiedzi. Mowca przytacza liczne wypadki postępowania władz w duchu przeciwnym ustawie. Władze zastosowały ją zupełnie inaczej w Galicji, niż oświadczył, wobec deputacyi Koła polskiego, referent w ministerstwie skarbu. Wydanie tajnych instrukcyi nie wystarczy; potrzeba, aby rząd ogłosił w dzienniku urzędowym jawną instrukcyę dla władz podatkowych. Wnosi przeto: „Koło poleca polskiemu członkowi komisyi podatkowej jak najspieszniejsze załatwienie zeszluzoczonego wniosku, dotyczącego wezwania rządu do zmiany rozporządzeń wykonawczych z d. 1 lipca 1888 r. do ustawy z dnia 6 czerwca 1888 r. o opustach podatku gruntowego w wypadkach szkód elementarnych. Koło poleca polskiemu członkowi komisyi budżetowej, aby poczynił potrzebne ku temu przedstawienia w komisyji budżetowej, a ewentualnie w Izbie.“

Następnie przemawiali pp. Gniwowski, popierając wniosek pp. Kozłowski i Abrahamowicza i p. Rosentok, popierając wniosek ks. Czartoryskiego. Dalej zabrał głos p. Czeż i przedstawiając, że w powiecie białkim wniesiono przeszło 200 podań o opusty w podatku gruntowym, które to jednak podania władze z powodów formalnych odrzuciły, wnosił: „Koło polskie poruza komisyję wydelegowaną w sprawie opustu podatków, aby zażądała od rządu zarządzenia resumy podań wniesionych w powyższej sprawie, a ze względu na czysto formalny odmowne załatwienia w pierwszej instancyi, a do drugiej instancyi nie zarekurowanych.“

P. Struszkiewicz, popierając wniosek ks. Czartoryskiego, przedstawił, że są pełne powody do żądania nadzwyczajnego postępowania w przeprowadzeniu ulg w podatku gruntowym, gdyż położenie jest nadzwyczajne.

P. Piniński zgadzając się z wnioskiem ks. Czartoryskiego sądził, że należy go uzupełnić żądaniem odpisania zupełnego podatku gruntowego w rachach, gdyby egzekucya tego podatku niszczyła podatkujących. Wniosek przeto następujący: „Wniosek do drugiego stopnia wniosku ks. Czartoryskiego: „aby w wypadkach, gdzie ściąganie podatku zagroziłoby zniszczeniem opodatkowanych, nastąpiło zupełne odpisanie podatku.“

Po końcowej przemowie ks. Czartoryskiego go przewodniczący Jaworski podał pod głosowanie wnioski przedłożone wśród rozpraw i Koło przyjęło wniosek ks. Czartoryskiego z dodatkiem p. Pinińskiego, następnie wnioski pp. Abrahamowicza, Kozłowskiego i Zuka-Skarszewskiego, a odrzuciło wniosek p. Czeża. Wreszcie wyznaczyło do deputacyi, która całą sprawę ma przedstawić ministrowi skarbu w myśl wniosku ks. Czartoryskiego: przewodniczącego Jaworskiego, ks. Czartoryskiego, Chmęca i Struszkiewicza.

Ostatni na Oginiinie OGIŃCZYK.

NOVELA WINCENTEGO Hr. LOSIA.

Nieduża, lecz bystra i czysta rzeka, od wieków Oginińska zwana, robi przedcudne półkole, jakby pokornie otaczając podnóżę wyniosłej góry, na której wśród niebotycznych drzew stoi przastary zamek Oginiin.

A tuż przy nim stoi plebania; za nią kilka drzew, krzaków i — rzeka. Ale zdawałoby się, że oginińska sadyba nie miała dość miejsca po lewej stronie wody, bo oto i na drugim jej brzegu widnieje rodzaj skromnego dworku, otoczonego drzewiną i obróconego swemi oknami do zamku.

w kierunku zamku, którego białe szczyty widniały z po za drzew na górze. Oblicze jego o regularnych rysach, nie pokrytą żadnym zarostem, o dumnie wyrażeniu, o rozkazującym wykrzywieniu arystokratycznych ust, było obliczem pana. W ręce białej i wypięzzonej, ozdobionej herbownym pierścieniem, trzymał łaskę i na niej się nieco opierał.

śnięta, choć środkiem wydeptana, prowadziła do zamku. Pierwszy z tych dwóch ludzi przystanął, spojrzawszy tęsknym wzrokiem w aleję, na końcu której widniały ciosowe podwaliny zamku, westchnął i wszedł na kładkę. Drugi przybliżył się do niego i lekko dotknął jego ramienia, ruchem sługi, czuwającego nad bezpieczeństwem pana.

Na twarzy jego malowało się głębokie zżalenie, któremu jednak poddać się nie chciał. W jego regularnych i ostrych rysach przebiegała pewna energia i siła woli. Ten stary pan, widocznie zniewieściały w wygodnym życiu, nie był jednak niezdolnym do działania.



rzucanego Loewenbergowi oszustwa przez przybieranie charakteru starosty, podobnież znajmie ustawowe „przybierał charakter e. k. starosty”

5) żąda wreszcie, aby do pytań 290—294. tycających się zbrodni przekupstwa z § 105 kod. kraj. dodać pytania ewentualnie w kierunku przekroczenia z § 30 kod. k. tak jak to uczyniono odnośnie do faktu Czajkowskiego co do Landera i Barbera i aby nadto w tychże pytaniach głównych zamiast słów „w ramach rozstrzygnięcia interesów publicznych” zamieścić „mających rozstrzygać sprawy publiczne”.

Obrot. Dr. Łazarski wnosi, by w pytaniach odnoszących się do wymuszenia i ograniczenia wolności osobistej wymieniono nazwiska poszkodowanych, i aby treść pytań tych ułożono zgodnie z osnową ustępów VI i VIII aktu oskarżenia, ewentualnie określono, iż spółka, o której w pytaniach tych mowa, dotyczyła trudnienia się agencją emigracyjną dalej by słowa „następcą podróży” zastąpiono słowami „werbował wychodźców”.

Do pytań (39—128) wnosi obrońca, by i tutaj zastąpiono wyrazy „podróżny”, wyrazem oskarżenia „wychodźca”, oraz przywrócić wyraz „werbował” zamiast „następcą”.

Obrońca Iwanickiego dr. Daniel żąda postawienia pytania dodatkowego odnośnie do zbrodni nadużycia władzy urzędowej popełnionej przez Iwanickiego: Czy Iwanicki jako kontrolor urzędu cłowego sprawował pograniczną władzę policyjną, oraz pytania ewentualnego na wypadek zaprzeczenia pytania głównego lub potwierdzenia tego pytania, a zaprzeczenia pytania dodatkowego, czy Iwanicki winnym jest, że jako kontrolor cłowy dopuszczał się w czasie swego urzędowania czynnych obelg, a w szczególności nieuzasadnionego w ustawie aresztowania.

Dr. Korn żąda postawienia pytania dodatkowego co do Barbera, celem stwierdzenia okoliczności, czy Barber, gdy chciał zakupić Czajkowskiego, znajdował się w stanie opilstwa.

Dr. Goldhamner wnosi imieniem wszystkich obrońców, aby pytania 103—235 odnoszące się do zbrodni dawania pomocy dezertermu i uwolnienia do dezercji, uzupełniono pewnymi szczegółami. I tak:

- 1) aby wymieniono wszystkie osoby objęte wykazami korpusów wojskowych, a przynajmniej objęci pytaniem owe 114 osób w oskarżeniu cytowane.
2) dodać w pytaniach wszędzie dosłowne brzmienie §. 220 tj. ustępu „bez poprzedniego z tymże porozumienia.”
3) wyeliminować z pytań tych określenie „z chęci zysku” i utworzenie nowego pytania dodatkowego w tem brzmieniu: „Czy oskarżony czyn (powyższy) popełnił z chęci zysku.”
4) postawić w myśl §. 323 pytanie dodatkowe, „czy objęte wykazami władz wojskowych osoby były dezertermami.”
5) wreszcie waosi odnośnie do zbrodni wojskowych z §. 224 o przywrócenie pierwszego brzmienia aktu oskarżenia.
Obrońca członków agencji bremeńskiej dr. Cieszyński stawia wnioski analogiczne do wniosków przez dra Goldhamnera postawionych, a żądające do sprowadzenia znamion przestępstw pytaniami objętych do faktycznej podstawy.
Ze względu na doniosłość żądań obrońców, w celu powzięcia przez trybunał odpowiednich uchwał nad zmianą pytań, odrzucił przewodniczący rozprawę do jutra godzin 3 popołudniu.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne

Władysław Bełza: Holandia, nakład Gebethnera i Wolffa, 1890.
P. Władysław Bełza dał nam w swej świeżo wydanej książce wiązankę wspomnień z podróży po Holandji. Kraj to ciekawy a dość mało znany, tu ryci się szukający wrażeń rzadko tam zaglądną, odwiedzają więc bywa chyba przez tych, których tam zaprowadzi interes lub chęć przyswojenia sobie tytułu rozumnych i pożytecznych urzędów, jakimi się ten kraj pręży, porządku i systematyczności odznacza. Autor słusznie zwraca uwagę, że zwłaszcza dla nas Polaków może on być niewyczerpaną skarbnicą nauki i dobrego przykładu.
Przedewszystkiem towarzyszymy autorowi w wyecie do Amsterdamu, które to miasto, jak twierdzi, ma tak wybitnie odrębną, hollenderski charakter, że z żadnym innym w Europie porównać się nie da. Domy wąskie, wysokie, zakończone spiczastymi dachami, mniej ulic niż kanałów, które rozumny ten naród poprzeczyna kraj swój cały, gwoli użyczenia gruntów i ułatwienia komunikacji.
Godną zaiste podziwu jest pracowitość, wytrwałość i umiejętność, a jaką Holendrzy potrafią wyzyskać każdy kawałek ziemi czy wody. Dość powiedzieć, że najmiejtnym kopaniem, osuszaniem i zasypywaniem rzek, jezior, a nawet i odnóg morskich, udało im się w przeciągu trzech wieków wydrzeć prawie 170.232 hektarów gruntu, podatnego do uprawy. W ostatnich lat dziesiątkach osuszono morze Haarlemskie. Praca ta trwała trzy lata i trzy miesiące, obecnie zaś na miejscu, gdzie niedawno jeszcze to najniższe europejskie morze rozciągało swoje fale, rozciągają się urodzajne pola i łąki, należone olbrzymim wiatrakami, których mnogość, ogrom i kształt dziwaczny, stanowią charakterystyczną cechę Holandji.
Nie będziemy towarzyszyć autorowi w jego wędrówce po wszystkich głównych miastach Holandji: Amsterdam, Haga, Utrecht, Rotterdam, Leyda, Haarlem i wiele innych pomniejszych przesuwa się jak w kalejdoskopie w książce p. Bełzy, przy czym wylicza on poszczególne ich cechy i osobliwości.
Szczególniejszą uwagę zwraca szanowny turysta na stronę historyczną kraju, którą też wnie i zajmującej przedstawia. Nie z mniejszym zapałem obrazuje sztukę i sztukę pięknie. Malarstwo i galecyon obrazów poświęca autor wiele entuzjastycznych ustępów, natomiast rzębną hollenderską surowo krytykuje.
Jedno nas dziwi, że p. Bełza pominał zupełnie milcząc przemysł hollenderski, który przecież tak ważną rolę odgrywa w tym kraju. O fabrykach, za-

kładach, warsztatach tamtejszych ani słowa; sądząc zaś z książki, którą mamy przed sobą, wnosiłby można, że Holandia wsi, ludu wiejskiego i w ogóle rolnictwa nie posiada wcale, wiemy zaś dobrze, że tak nie jest i że przeciwnie dąży się o tem wszystkim dużo powiedzieć.

Ogółem biorąc wspomnienia te z podróży stałyby się zdaniami naszym o wiele więcej interesującymi, gdyby autor uwzględnił choć trochę etnograficzną stronę kraju. Z dziełką jego zapoznaliśmy się z Holandją, że się tak wyrażę, „po wierzchu” — dowiadujemy się o kształcie ulic, placów, domów, o mostach i kościołach, pomnikach i muzeach, ale o życiu wewnątrz, o dźwiękach, skłonnościach, obyczajach, a więc o tem, co stanowi treść i jądro narodu, napróżno byśmy szukali bodaj krótkiej nutki.

Zewnętrzna strona pracy p. Bełzy wykazywała wiele, gdyby autor pisał mniej monotonicznie i rozwlekłe. Również niestosownie nam się wydały złośliwe przyćinki i przy każdej sposobności powtarzające się wycieczki przeciw obozowi postępowemu, a swoich konserwatywnych i ultramontańskich przekonani mógł autor śmiało w tem opowiadaniu na pierwszy plan nie wysuwać, bo wspomnienia z podróży nie są wcale właściwem polem do polemiki. W każdym razie wdzięczność należy się autorowi, że książką swą ją wzbogacił o szereg wiadomości, jakie posiada społeczeństwo nasze o odległej Holandji. (nt.)

Z teatru lwowskiego. Wielkiem powodzeniem w teatrze skarbkowskim cieszy się niedawno po raz pierwszy wystawiona operetka p. H. H. Feliksa (dra Heumana) p. t. „Kotezki”. Publiczność przyjęła ten utwór młodego kompozytora bardzo przychylnie, a prasa nie szczędzi mu słów uznania, zaznaczając, że zwłaszcza piękne są walce z tej operetki, zacięciem przypominające najlepsze utwory z tej dziedziny, jakie nad modrym Duajem powstały. Głębiej pomyślana ma być opera, przesłaniem odpiewiana przez p. Skalską. Ujemną stroną utworu jest nudne i banalne libretto. Autor, doktor chemii, zachęcono powodzeniem, ma zamiar poświęcić się wyłącznie muzyce.

Drukowana w odcinku naszego pisma nowelka Jana Zacharysiwicza p. t. „Szczęście naszego sąsiada”, ukazała się w „Odesskim Wiestniku”, przetłumaczona na język rosyjski.
„Bunt Hajdamaków na Ukrainie r. 1768”. Taki tytuł ma książeczka, jedenaś z rzędu, która znajduje się pod prasą, jako wydawnictwo dla członków Towarzystwa im. Stan. Staszka.

- Bibliografia. (Powieści tłumaczone).
— Carmen Sylva (królowa rumuńska); Pablo Domenich. Opowieść z życia wojakowego. (Tłóm. T. Prądmowska). Warszawa, 1889.
— Ducamp Maxime: Stary płaszcz, legenda Boż. Nar. (Tłóm. Józefa Reyowa. Kraków, 1890.
— Dumas Aleks. (ojciec): Paniętniki lekarza. I. Józef Balsamo. Warszawa, 1890.
— Halevy Ludwika: Najpiękniejsza. Warszawa, 1889.
— Iturriel: Wiwieskeja serca. Nowella. Warszawa, 1890.
— Krasnohorska Eliszka: Nagroda, powieść. (Tłóm. z czeskiego Józ. Choiszewski). Poznań, 1889.
— Malot Hektor: Sprawiedliwość. Powieść z francuskiego. Warszawa, 1890.
— Marshall Ema: Nauczycielka, powieść z ang. Warszawa, 1890.
— Ouida: Córka diabła, powieść w 2 tomach z franc. Warszawa, 1890.

Dział ekonomiczny

Ministerstwo spraw wewnętrznych ogłasza, że rząd ruski udzielać będzie w poszczególnych wypadkach i na wniesione prośby pozwolenia na przywóz z Austro-Węgier do Prus zabitej nierozczłupionej, a to aż do stanowczego zniesienia istniejącego zakazu wprowadzania tych zwierząt.

Spółki zarobkowe i gospodarcze przedłożyły winny namiestnictwu zamknięte rachunków przed końcem lutego, tak iżby w należyłym czasie mogły być przesłane centralnej komisji statystycznej w Wiedniu. Wykazy winny obejmować członków, którzy w czasie zestawienia bilansu do spółki należeli, i tych, którzy w ciągu roku do spółki wstąpili, lub z niej wystąpili; dalej ilość udziałów, jakie w ciągu roku przybyły i jakie z końcem roku istnieją. Zamknięcie rachunkowe musi być również zatwierdzone przez walne zgromadzenie.

Dostawy dla armii. Z dyrekcyi Towarzystwa dostaw dla armii otrzymujemy następujące pismo:
Dnia 27 lutego mija termin wniesienia ofert na dostawy wyrobów skórzanych dla armii. Wzory butów i rzemieni znajdują się od dwunastu dni w Izbie rękodzielniczej, a pomimo, że różnią się one tak dobrocią roboty, jak gatunkiem skóry od wyrobów z lat 1887 i 1888 przez naszych żołnierzy noszonych, czesę rękodzielniczych tutejszych, a nadto szewcy z Bredów, Strjja, Drohobycza i Myślenie, postanowiła w dostawach tych wziąć udział.
Wzory ofert przesyła dyrekcyja gal. Towarzystwa dostaw każdemu oferentowi na żądanie.
Oferta ma być 50-centowym stemplem zaopatrzo-

na, a załącznik A) stemplem 15-centowym i odesłaną wprost do ministerstwa wojny. W ofercie w rubryce „Dość i nazwa przedmiotów” należy podać ilość par butów i wymienić gatunek tychże. „Fertige Schuhe, Halbstiefel” bez względu na wysokość numerów. Wygotowane przez oferentów wzory, należy odesłać do najbliższego dla oferenta stacyi odbiorczej we Lwowie, Przemysłu, Krakowie pod adresem: „Ces. i król. intendantura korpusta”, zawiadomienie tymże, iż równocześnie przesłaną została oferta do ministerstwa wojny w Wiedniu i żądaniem pokwitowania odbioru wzorów.
Wadyum nie trzeba składać. W końcu każdy oferent powinien się postarać u władzy przemysłowej o potwierdzenie na ofercie, iż jest uprawnionym do prowadzenia zarobkowości przemysłowej, czyli, że posiada kartę przemysłową.

Zawiadomienie o tem interesującym, dyrekcyja Towarzystwa dostaw dla armii wyraża przekonanie, że rękodzielniczy szewcy i rymarze wezmą w tej próbie dostawie jak najlichnniejszy udział tembardziej, że dostawa ta decydować będzie stanowczo o tylkrotnie żądanej decentralizacji rozdawnictwa robót.

W końcu dyrekcyja, w myśl uchwał walnego zgromadzenia członków Towarzystwa z listopada 1889 r., starać się będzie o wszelkie ułatwienia dla oferentów, a głównie pośredniczyć w dostarczeniu skóry i uprasza szanownych oferentów, by o wniesieniu ofert dyrekcyje Towarzystwa zawiadomili.
Lwów, 13 lutego 1890 r.

Krajowe składy publiczne dla zboża i spirytusu.

Towarzystwo wzajemnego kredytu w Krakowie ogłasza:
Postanowione przez Wysoki Sejm „krajowe składy publiczne dla zboża i spirytusu” wchodzą w życie. Wydział krajowy takowe urządził, uzyskał potrzebne koncesye e. k. ministerstw do L. 53709 z dnia 28 grudnia 1889, a Towarzystwo wzajemnego kredytu, objawszy w myśl umowy z Wydziałem krajowym z dnia 22 września 1889 skład krakowski w zarząd, ogłasza niniejszem tenże od dnia 15 lutego r. b. za otwarty. Wszelkie gatunki zboża i spirytusu, pod adresem „Krajowy skład publiczny w Krakowie” wysyłane, przyjmujemy i w przechowaniu odbierać jesteśmy gotowi.

Jako pełnomocnik Wydziału krajowego, przyjąłm zarząd tej nowej instytucji na rzecz i rachunek funduszu krajowego, w tem przekonaniu, że oddamy usługę tak produkcyjną, jak i handlową krajowemu, a czuwając nad porządkiem w tym interesie i nad zadowoleniem P. T. klientów, jest i będzie naszym obowiązkiem.

Osobna ustawa z dnia 28 kwietnia 1889 Nr. 64 Dz. u. p. dalej regulamin, taryfy i instrukcje przez Wydział krajowy ustanowione i przez e. k. ministerstwa zatwierdzone, określają prawa i obowiązki, tak zarząd składu, jak i pp. interesantów zarówno obowiązujących mające.

Zarząd składu udziela na żądanie wszelkich wyjaśnień i wydawać będzie poświadczenia składowe (warranty), które staną się odąd przedmiotem obrotu tak w eskencie i w zastawie na zaliczki, jak i w handlu; — będą one zatem owym pośrednikiem, ułatwiający sprzedaż i umiędliwiający częściowe sfinansowanie wartości zboża lub spirytusu, zanim produkta te — przy przemysłnych koniunkturach — sprzedane zostaną.

Usługi tej instytucji krajowej stoją zatem do dyspozycji szanownych panów; droga wiedząca do uregulowania i uzdrowienia obrotu produktami rolnictwa jest otwartą i każdemu wstęp na nią jest ułatwioną a to tak dla własnego dobra, jak i dla podniesienia dobrobytu krajowego.

Zarząd krajowego składu publicznego w Krakowie, firmować będą — po dwóch każdorazowo — oprócz niżej podpisanych, także jako przez nas do tego upoważnieni i zaprotokołowani, pp: Karol hr. Scipio, Antoni Długolecki, i jako prokurzysta Adolf Sokolnicki.

Dyrekcyja Towarzystwa wzajemnego kredytu.
Z. Słonecki. H. Kieszkowski. M. Lepkowski.

Spostrzeżenia meteorologiczne

Table with meteorological data for Kraków, Wiedeń, and other locations, including pressure, temperature, and wind speed.

Telegramy „Nowej Reformy”

(Telegramy własne „Nowej Reformy”.)

Wiedeń, 14 lutego. Hr. Sobiesław Mierosowski (starszy), brat byłego posła, a właściciel Pieskowej Skały, dostał tu dzisiaj przy Augartenbruecke ataku apoplektycznego, który n. a tych niastwo śmierci spowodował.
Wiedeń, 14 lutego. (Z Koła polskiego). Koło polskie na wieczornem wczorajszem posiedzeniu obradowało nad ustawą o zewnętrznych stosunkach gmin wyznaniowych izraelskich, omawiając resztę paragrafów od 25 do końca.

Koło postanowiło z wyjątkiem zapowiedzianych poprawek głosować za przejściem bez zmiany dalszych paragrafów.

(Telegramy Biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 14 lutego. (Z Rady państwa). W Izbie poselskiej wniósł rząd projekt do ustawy o transportach bezceł cymmentowanych na Węgrzech do krajów w Radzie państwa reprezentowanych i o zakazie używania pewnych znaków przyranych na bezcełkach, które powinny obowiązkowo być cymmentowane.

Mauchner i towarzysze interpelują ministra handlu, czy się nie skłoni do nawiązania z rządem węgierskim rokowań w tym kierunku, aby zaprowadzić w obu państwach monarchii wolne od portu przekazywanie czełków do wyrównania różnie kupieckich.

Minister sprawiedliwości odpowiada na interpelację Furtaullera i towarzyszy, dotyczącą rzekomych niewłaściwości przy ustanawianiu sekwestrów dla ściągnięcia w drodze egzekucyj załogności podatkowych.

Minister oświadcza, że po zarządzeniu dochożeń, skargi w tym kierunku okazały się bezasadne.
Praga, 14 lutego. Miejski komitet dla pomnika Hussa, uchwałił przedstawić Radzie miejskiej wniosek, aby w Pradze nie poświęcać żadnego placu dla pomnika Hussa.

Stowarzyszenie obywateli praskich uchwalilo co do żądań libereckiej Izby handlowej jednogłośnie rezolucję, w której wypowiedziano szczerze życzenie, aby cała ludność Czech wzięła udział w jubileuszowej wystawie krajowej, lecz równocześnie nie odstąpiono od żądania, aby wystawa urządzona była na stuletnią pamiątkę pierwszej kontynentalnej wystawy, zatem aby jej nie odkładać na rok 1892 i aby komitet generalny nie rozpadł się na sekcye niemiecką i czeską.

Parýž, 14 lutego. Izba deputowanych uchwałała po objawionej dyskusji 318 głosami przeciw 191 powierzyć osobnej komisji sprawdzenie wyboru bilanżysty Picota, który zwyciężył Juliusza Ferrýego w okręgu Saint-Dié.

Parýž, 14 lutego. Studenci-rojaliści urządzili wczoraj w dzielnicy Vaugirard bankiet na cześć księcia de Luynes. Uczestniczyło w bankiecie przeszło 600 osób. Studenci republikanie, którym odmówiono wstępu, podnieśli demonstracyjnie okrzyki wzdargy dla Orleañów i wiwaty na cześć republiki, na co komitet bankietu odpowiadał okrzykiem: „Przez z republiką! Niech żyją Orleañi!”

Podczas tej wrzawy aresztowano wiele osób; zresztą zajście jest bez znaczenia.

Parýž, 14 lutego. Manifestanci, aresztowani przed posagiem Henryka IV na Pant-Veuf, będą zapewne odpowiadać jedynie za wykroczenie przeciwko przepisom policyjnym.

Parýž, 14 lutego. Temps, omawiając wyrok wydany na Filipa księcia Orleañu, nadmieniam, iż zarówno prezydent republiki, jak i jego rząd, zbyt trzeźwo patrzą na rzeczy, by mieli uważać nierozważny czyn młodzieńcy, odnośnie do jego następstwa, za zamach pretendentów.

Parýž, 14 lutego. W ostatniej chwili rozeszła się wiadomość ze strony dobrze poinformowanej, jakoby książę Orleañu miał być ułaskawiony niebawem po upływie dziesięciodniowego terminu do zgłoszenia rekursu od wyroku sądu policyi poprawczej. Jedynie demonstracje onegdajsze wstrzymały natychmiastowe ułaskawienie. W ogóle wszystko zdaje się wskazywać, że książę będzie ułaskawiony, byleby tylko monarchieści nie wywołali w tym czasie nowych zajęć demonstracyjnych.

Parýž, 14 lutego. Książę Orleañski postawiony został obecnie zupełnie w te same warunki, jakim podlegają inni więźniowie. Dyrektor więzienia żądał od księcia spisu tych osób, których odwiedzić książę sobie życzy. Książę podał 18 nazwisk, pomiędzy którymi znajduje się 7 jego krewnych. W kołach politycznych przeważa przekonanie, że prezydent Carnot ułaskawi księcia dopiero po dłuższym czasie, gdy więzień odsiedzi już część swej kary.

London, 14 lutego. Ogłoszono sprawozdanie parlamentarnej komisji w sprawie Parnellitów.

Komisja nie uznaje oskarżonych za zwykłych członków sprzysiężenia, dążącego do przywrócenia niezależności Irlandji, oświadcza jednakże, iż

niektórzy z nich, między tymi Dawitt brali udział w organizacji ligi rolnej, ażeby za pomocą środków przemysłowych i systemu terrorystycznego wywłaszczyć posiadaczy ziemskich i wypędzić ich z kraju.

Komisja uwalnia Parnella i innych deputowanych z naradowego stronnictwa irlandzkiego od oskarżenia, jakoby mieli styczność z morderstwami, dokonanymi w Phoenix-Parku i nadmieniam, iż wobec tej sprawy przyjęli legalną postawę.

Dalej oświadcza komisja, iż ogłoszenie w łamach dziennika Timesa rzekome facsimile listu Parnella jest falsyfikatem, twierdzi jednakże, iż oskarżeni nie potępli wyraźnie systemu środków terrorystycznych. W końcu komisja uwalnia Parnella od zarzutu jakoby miał związek z działalnością stowarzyszenia rewolucyjnego, znanego pod nazwą „Invincibles”.

Rzym, 14 lutego. W Izbie deputowanych Mazzoleni interpelował Crispiego, czy uczynił lub zamierza uczynić jakieś kroki dyplomatyczne w sprawie zatargu anglo-portugalskiego i czy oświadczył się w myśl konferencji berlińskiej z r. 1884 za poddaniem kwestyi spornejsądowi polubownemu w interesie pokoju i cywilizacji.

Crispi odparł na to, iż obecnie nie może jeszcze udzielić żadnej odpowiedzi, ponieważ rokowania są dopiero w toku.

Rzym, 14 lutego. W toku rozprawy budżetowej, oświadczył minister skarbu, polemizując z mówcami opozycji, że deficyt, który wyniósł w roku ubiegłym 250 milionów, wyniesie w przyszłym roku tylko 32 miliony; wobec tego należy poczekać, czy nie można będzie oszczędzić nowych ofiar ludności płażącej podatki. Minister wykazał za pomocą cyfr, że stan budżetu włoskiego, w zestawieniu z budżetami innych państw, nie jest bynajmniej wyjątkowym, nie ma zatem najmniejszej podstawy do podawania w wątpliwość pewności włoskiego kredytu.

Rzym, 14 lutego. Agencya Stefaniro donosi z Adigany, że 26 stycznia stoczona została bitwa pomiędzy oddziałami Sejoum'em a Ras-Alulą. Sejom zwyciężył. Auln ciężko ranny.

Bukareszt, 14 lutego. Izba odrzuciła wnioski komisji śledczej o postawienie w stan oskarżenia reszty członków byłego ministerstwa.

Belgrad, 14 lutego. Na ostatniem posiedzeniu skupużny minister skarbu wniósł pożyczkę kolejową w kwocie 26.6 milionów i ugodę z Anglobankiem co do wykupienia monopolu na sól. Według projektowanej ugody, Anglobank odbierze złożoną kaucyę w kwocie pół miliona i otrzyma sumę wykupu, wynoszącą 5 614.673 den., z których 3.858.000 stanowią pozostałość pożyczki.

Zanzibar, 14 lutego. Umarł sułtan Zanzibaru.

Zanzibar, 14 lutego. Biuro Reutersa donosi z Zanzibaru, że zwłoki sułtana przyniesiono popołudniu do miasta. Lekarze: Charlesworth z konsulatu angielskiego i Martin, lekarz okrętowy, konstatają, że Arabowie nie pozwolili na sekcję zwłok; zewnętrzne zaś badanie nie wykryło żadnych oznak śmierci nienaturalnej. Zwłoki pochowane być miały 13 lutego.

Said-Alli, brat zmarłego sułtana, wybrany jego następcą. Wstąpienie na tron Said-Alliego, które odbyło się bez zajścia, notyfikowano konsulatom.

Kursa telegraficzne

Table showing telegraphic exchange rates for various locations like London, Vienna, and others.

Odpowiedzialny Redaktor: Dr. Adam Asnyk. Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE

Kolorowe matery jedwabne od 60 et. do 7 ztr. 65 et. za metr — gładkie lub w desen, około 2 500 różnych deseni i kolorów wysła sztukami lub kawalkami franco i oolone skład fabryczny G. Henneberg, e. k. dostawca nadworny, Zürich. Wzory odwrotnie wysłać się. List z marką 10 et.

Table with financial data for Kraków, including exchange rates and prices for various goods.

Table with financial data for Warszawa, including exchange rates and prices for various goods.

Table with financial data for Wiedeń, including exchange rates and prices for various goods.

Table with financial data for Obligacye indemnizacyjne, including exchange rates and prices for various goods.

Table with financial data for Akoye bankowe and Akoye kolejowa, including exchange rates and prices for various goods.

**Podziękowanie.**

Wielbionemu ks. Chorubskiemu, Słuchaczom św. Teologii, J. M. Rektorowi Drowi Korczyńskiemu, Drowi Surzyńskiemu, Kolegom i wszystkim Znajomym nieodżałowanej pamięci Antoniego Monsona, słuchacza praw za łaskawy udział w smutnym obrzędzie pogrzebowym, składa serdeczne „Bóg zapłać“

**Rodzina.**

**Zasady nauki społecznej**

ożyli religia fizyczna, pleiowa i przyrodzona, rozprawa o prawdziwej przyczynie trzech głównych społecznych klęsk ubóstwa, niereformy i celibatu i o środki zaradczych na nie przez Dra medycyny. Cena za sztukę 1 złr. 50 centów. Zasyłający 1 złr. 75 ct. do ks. g. s. g. Leona Portesa, Lwów, i do S. A. Krayanowskiego, Kraków, otrzyma egzemplarz franko. 358 1 2

**Realność**

15 morgów ziemi, s ogrodem, dobremi budynkami, w miejscu zdrowym, suchem, z dobrą wodą, 2 kilometry od miasta Krakowa przy szosie położona, odpowiednia na założenie hodowli i tużozemna drobiu, lub innego zakładu przemysłowego, handlowego lub handlowo-manufaktury — jest każdego czasu do sprzedania.

Blizsza wiadomość w administracji „Nowej Reformy“ ustnie lub pisemnie za nadaniem marki na 10 cent. 390 1 6

**Do odstąpienia**

Restauracya z całym urządzeniem, istniejąca od lat kilkunastu za stacją kilentelą. Warunki bardzo przystępne. Blizsza wiadomość: A. Wagner, ulica św. Krzyża, pod L. 12, II piętro, w Krakowie. 389 1 3

**Do sprzedania z wolnej ręki**

Realność przy ul. Starowiśniej, L. 4. Wiadomość tamże u właściciela. Pośrednictwo wykluczone. 385 1 6

**Materya na ubrania.**

Peruwian i Dosking dla P. T. Duchowieństwa, materya przepisana na uniformy dla e. i k. Urzędników, także dla Weteranów, Straży ogniowych, Towarzystw gimnastycznych, na Liberye, sukna na bilardy i stoliki do gry. Pakiety nieprzemakalne na kurki myśliwskie, materya weskowe Pledy podróżne od 4 złr. do 12 złr., wszystko to taniej jak gdziekolwiek indziej i tylko w najb. trwałych gatunkach

**Jan Stikarofsky w Bernie.**

Największy Skład sukien na Austro-Węgry. Wzory opłatne. Dla pp. krawców bogate albumy wzorów. Przesyłki za darmo. 10 złr. Przy moim składzie w stałej wartości 200.000 złr. i przy moim na cały świat rozległym interesie, rozumie się samo przez się, musi zadowolony być resztek, z których próbek wysyłać nie podobna, przyjmuję jednak takowe napowrót i odmianami według życzenia lub zwracam pieniądze. Kolor, długość, cenę potrzeba podać zamawiającemu.

Korespondencya w niemieckim, węgierskim, czeskim, polskim, włoskim i francuskim języku. 365 1 24

**Obwieszczenie.**

W celu oddania w przedsiębiorstwo budowy dwupiętrowego gmachu na pomieszczenie Rzeszowskiej Kasy Oszczędności według planów przez Magistrat zatwierdzonych odbędzie się w urzędzie tu-tejszym dnia 3 marca 1890 roku od godziny 3 do 6 popołudniu rozprawa ofertowa i licytacyjna. Cena wywołania wynosi 45.000 złr., wadium 4500 złr.

Plany i kosztorysy budowy, tudzież warunki licytacyjne przeglądać można w Magistracie przed terminem.

Magistrat miasta Rzeszów, d. 8 lutego 1890 r.

**Dr. Zbyszewski.**

**Rządca ekonomiczny**

w sile wieku, endrygiczny, z ukończoną szkołą rolniczą z postępowym celującym, władający językiem polskim i niemieckim, z 16-letnią doskonałą praktyką w większych gospodarstwach, z oblibnami świadectwami, poszukuje posady jako rządcy lub samostojnie ekonom.

Zasady oferty: Franciszek Grzymalski Siedlec poczta Kraszewice 322 3 4

**Siano ugorowe z koniczem**

koniec na paszę, buraki pastewne w większych ilościach ma do sprzedania **Zarząd dóbr Janowice p. Zakliczyn,** 374 2 3

**Kandydat notaryalny**

poszukuje zaraz posady. Zgłoszenia: S. J. S. 10 poste restante **Wieliczka.** 356 2 2

**OBRAZY SWIETYCH**

oleodruki, sztychy i kolorowane litografie.

Obrazki małe do książek ozdobne koronkowe i w paczkach na setki w największym asortymencie i cenach bardzo umiarkowanych.

**Pasyjki, kanony i kapliczki.**

Książki do nabożeństwa oprawne w aksamit, skórę i płótno.

Druki kościelne i wszelkie artykuły religijne i dewocyjne.

**Obrazy do ołtarzy i chorągwi**

w każdej wielkości, w dobrym artystycznym wykonaniu i po bardzo umiarkowanej cenie dostarczamy w najkrótszym czasie 1438 25 0

**KUTRZEBA & MURCZYŃSKI w Krakowie.**

**KAZIMIERZ HENISZ**

koncesyonowany budowniczy

otworzył

**Biuro Techniczne**

w Krakowie przy ulicy Zwierzynieckiej, L. 4.

Biuro techniczne wyrabia plany i kosztorysy dotyczące wszelkich budynków tak czynszowych, jakoteż fabrycznych.

Przyjmuje kierownictwo budowl, oraz bierze takową w przedsiębiorstwo.

Ułatwia się warunki kredytowe odnośnie do budowli wziętych w przedsiębiorstwo.

**Łazienki krajowe**

przy ulicy Zwierzynieckiej, L. 6.

**Najwytworniejszy Zakład w Krakowie.**

Wanny marmurowe, białe, grzana, tusze wszelkiej temperatury tak we dnie, jak i przy oświetleciu gazowem.

60 centów. W abonamencie taniej.

Administracya Łazienek krajowych zawiadamia, że w marcu b. r. otwartym zostanie

**Zakład wodolecznicy**

wzorowo urządzony. 6 7 13

**MASSAGE.**

**Dr. MICHAŁ KAUFMANN**

leczy, jak dawniej, choroby stawów, mięśni i nerwów (nerwobóle, kuraze, porażenia, hysterję) jako też ntańia kłuzek i otyłość za pomoca miazsienia (Massage) według metody Mezgera w Amsterdame.

Przyjmuje od godziny 2 do 4 popołudniu w domu Wgo Kaezarskiego przy ul. Grodzkiej, L. 32. 106 59 76

**Magazyn F. Bruno Hahn**

(W. E. Angelus)

poleca 2827 10 0

gotowe i zaczęte Tischläufery, serwetki na meble, poduszki, dywany pod zegarki, pantofle i wszelkie haftowane roboty.

Kanwy kongresowe, jutowe i panama. Haftowane ornaty i stuły.

**Praktykant**

z ukończoną III klasą gimnazjalną, znajdzie umieszczenie w handlu win i korzeni 360 2 3

**J. Michnika w Bochni.**

Zamiejscowi mają pierwszeństwo.

**Realność**

przy ul. Szlak, L. 17, składająca się z pięknego, parterowego domu murywanego dla jednej rodziny, z ogródkiem przed domem i wolnym placem do zabudowania jest z wolnej ręki do sprzedania. Wiadomość w zakładzie krawieckim St. Czaruchowskiego w Krakowie, ul. Floryańska, L. 33. 382 3 0

**NA KARNAWAL!**

Po 25 złr.

**ubranie frakowe lub salońowe**

można dostać

w Filii wiedeńskiej

**HEILMANNA KOHNA i SYNOW**

w Krakowie, ulica Grodzka, L. 9, pierwsze piętro, oraz 22 26 0

wielki wybór ubrań męskich i dziecięcych.

**Wynalazek podziwu godny!**

przeciw osłabieniu.

**Dla Mężczyzn!**

C. k. wyłącznie uprz. elektro-magnetyczna płyta.

**Dr. Borsodi.**

Patentowana w Austro-Węgrzech i zagranicą. — Premjowana złotym medalem w Paryżu 1889. — Premjowana srebrnym medalem w Brukseli r. 1888. — Premjowana wielkim srebrnym medalem w Genewie 1889. — Dypłomowana przez Towarzystwo medyczne Francji i przez Towarzystwo zdrowia publicznego w Paryżu.

**Dr. Borsodiego** e. k. uprz. elektro-metalowa płyta, wypróbowana i premjowana, usowa stan osłabienia, wzmacniająca usłone nerwy i odmładzająca tkankę. Przyrząd jest bardzo zmyślny, a samo niepostrzeżone noszenie takowego na ciele wystarcza dla osiągnięcia skutku. 306 2 13

**Dr. BORSODI,**

Wien, Stadt, Kärntnering, Nro 3.

Brozury objaśniające na żądanie darmo.

**Poprawne pigułki szwajcarskie**

A. Brandta, St. Gallen (Szwajcarya)

Najbardziej skuteczny i najłatwiejszy środek na zatkanie stożca. Główny składnik „casara sagrada“, wysięg roślinny, poleony przez pierwsze porogi medycyny, n. p. Prof. Dra Senator w Berlinie, Dra Thompson w Paryżu, Prof. Dra Massini w Bazylei i t. p.

Wyborne te i wypróbowane pigułki są prawie we wszystkich większych aptekach po 40 i 70 centów za pudełko do nabycia. Zwracone jednak należy uwagę na pobożną markę ochronną. 2665 8 13

Główny skład w aptece Ferdynanda Schmieda w Cieplicach (Czechy).

**Cesarski rząd rosyjski**

rozporządzeniem ministeryalnym. Medycyny oddział z dnia 28 stycznia 1881. L. 681. potwierdza że o. i k. uprzyw. Essenoya do ust Eucalyptus, wyrobu lekarza nadwornego meksyk. Dra O. M. Fabera w Wiedniu, po dokładnym zbadaniu i po długim używaniu w szpitalach cesarskich i prywatnych lecznicach, okazała się nader dobrą i wyborym środkiem w wypadkach: pierwsze jako desygnacyjna powietrza w mieszkaniach i pokojach chorych; drugie jako higieniczny środek niszczący miasmaty w ustach, krtań i nosie; trzecie jako smakońity środek leczący przestawowe choroby ust, krtań i nosa. — Wysyłka: Wiedeń, Bauermarkt, 3, oraz we wszystkich aptekach, drogeriach i składach perfumeryj. 1 3 17

Tylko do dnia 1 marca b. r.

przyjmując się prenumeratę na

**„GRAZYNE i KONRADA WALLENRODA“**

z 12 ilustracyami Juliusza Kossaka,

t. to: w 5 zeszytach po 75 ct., z przesyłką 80 ct., lub na komplet tylko 3 złr. 25 centów.

Dnia 1 marca wyjdzie ostatni zeszyt, pozem cena zostanie znacznie podwyższoną!

Księgarnia H. ALTENBERGA (dawniej Richtera) 271 3 3

we Lwowie.

**Rożsyłkę Win**

w garniorku-bardzo praktycznie obstaranych, 4 litry czyli 5 butelek zawierających do każdej stacji pocztowej wysyłka

wraz z opłatą pocztową

**SKŁAD WINA JANA BAUMANA**

105 29 50 w Bochni

astoria hegalayskiego Nr. I.	złr. 2.50
Nr. II.	2.75
Nr. III.	3.—
„samorodnego „szlachet. Nr. I.	3.35
Nr. II.	4.50
masłacza I. putowego	5.—
masłacza II. putowego	6.—
masłacza III. putowego	7.50
Tokajskiego Ausbruch V. put.	12.—
Erlauera czerwonego	2.75
Erlauera czerwonego starszego	3.25
Wina biskup. korzen. wmaso.	6.—
Mullhöggera austrjaka. białego	2.85
Gumpoldkirch. austr. b. 1872.	3.50
Vauslera Ausstich czerwony	4.65
biały	3.65

**J. IHNATOWICZ**

Lwów,

sklepy własne ulica Kopernika, L. 3

ulica Halicka, L. 25, rog. Wałowej. — Kraków, Sukiannece, L. 20, Czer-niowce, Rynek, L. 2.

**Woda liliowa**

od najdawniejszych lat jest najdoskonalszym środkiem do upiększenia twarzy, wywiera skutki prawdziwie zadziwiające, wygładza naskórek i znaszczki, przez co pleć staje się nadzwyczaj białą i delikatną, usuwa plamy wąrobiane. **Złotość twarzy i ostudy,** skórze nadaje kolor młodości i świeżości.

Cena 1 złr. 50 centów.

**Białe i piękne ręce!**

Najbardziej czerwone i opierzchnięte ręce wybielają i wydelikatniają po kilkukrotnem nastarcu

**KREMEM ROŚLINNYM.**

Cena 80 centów. 75 2 0

**Gliceryna toaletowa do twarzy**

preparowana z kwiatami konwalijowemi, używa się do zachowania gładkości i miękości skóry, oraz przed pudrowaniem, jeżeli pudr do twarzy nie przylega — lakon po centów 15, 30 50 i 1 złr.

**ZATWARDZENIU**

zapobiega się i leczy przez użycie

**Pigułek roślinnych Cauvaina.**

Przyrządzane przez lekarzy francuskich z zagranicznych od lat 30-tu zawsze z wielkim powodzeniem, i ponieważ składają się wyłącznie z roślin, nie sprawiają żadnego szkodliwego wpływu na organizm, mogą być używane jako środek oczyszczający, oczyszczający krew lub sprawiający przezoczyszczenie. Metoda użycia w polskim języku. Wymagać należy aby pigułki Cauvaina znajdowały się we flakonkach włożonych w pudełeczka kartonowe i aby na każdej pigułce znajdował się napis Cauvain. W Paryżu w aptece pana Dehaut, rue Faub St. Denis, 147.

Dostać można w Krakowie w aptekach pp. W. Redyka, Trauczyńskiego i K. Wisniewskiego; we Lwowie w aptece pp. Ruckera i u księżki Krzyżanowskiego; w Poznaniu w apt. Dra Mankiewicz; w Brodach w aptece p. Kulaska i Prantosa; w Czerulowcach w aptece p. Goliczowskiego. 136 4

**Obecnie**

**AUSTRIA SYNAPISMOWY PAPIER**

Do używania w szpitalach i w aptekach.

Düsseldorfzka fabryka 590 48 52

**Muszardy i Octa winnego i owocowego JANA LEBENSZTEINA w KRAKOWIE.**

**Dra Fr. LENGIELA Balsam brzożowy.**

Jak sam sok roślinny, płynący z brzozy, zalał pień przędziny, znanym jest od niepamiętn. czasów, jako najlepszy środek upiększający; jeżeli jednak sok ten wedle przepisu wynalazcy zostanie przyrządzony w drodze chemicyzacji na balsam, wtedy nabiera prawie cudownego skutku.

Jeżeli posmarujemy wieczorem twarz lub inne części ciała tym sokiem, to już na drugi dzień odpada prawie niezauważalnie łupież ze skóry, która przez to staje się białą i delikatną. 117 4 0

Balsam ten wygładza znaszczki i blizny z opy pozostale na twarzy i nadaje jej ułodolność barwy oraz przywraca białosć, delikatność i świeżosć, usowa w barzo kriticznym czasie pićci, plamy wąrobiane, czerwoność nosa, przyszczki i wszelkie inne niezczystości cery. Cena stoika z opisem użycia złr. 1.50.

Nabyć można w Krakowie w aptece W. Redyka.

**Handel korzenny**

w dobrem położeniu, na przedmieściu w Krakowie, zaraz do sprzedania lub do wynajęcia.

Wiadomość pod adresem: „Liverpool“ poste restante **Kraków.** 349 2 2

**Pewna Instytucya publiczna**

poszukuje lokalu w Krakowie, pod żonogo w śródmieściu lub jednej z ulic bliższych śródmieścia, składającego się z 13 pokoi, między którymi konieczna jest 1 s-ła wysoka i jak najobszerniejsza. Lokal ten może być rozłożony i na 2 piętra.

Zgłoszenia pisemne lub ustne z podaniem warunków najmu przyjmują Wny **Władysław Fischer,** właściciel handlu w Ryunku głównym, linia A—B, w Krakowie. 357 2 3

**CERATY**

wszelkiego rodzaju.

Ceny fabryczne.

**W. Krzysztofowicz**

Kraków, Linia A-B, 37. 102 1 0

**PIGUŁKI BLANCARDA**

NA JODZIE ŻELAZA NIEMIEŃSKIM

APROBOWANE PRZEZ AKADEMIA MEDYCZNĄ W PARYŻU, ADOPTOWANE PRZEZ FORMULARZ OFFICINALNY FRANCUSKI, SANCTIONOWANE PRZEZ RADĘ MEDYCZNĄ W PETERSBURGU.

Posiadające równocześnie własności Jodu i żelaza, pigułki te skutują wyłącznie, we wszystkich rodzajach chorób, które wywołuje zarodek skrofuliczny (puchliny, zatkanie kanałów, humory, etc.) słabość, przeci- którym, zwykle żelazo jest zupełnie bezskuteczne; w Chlorosie (bladzieści, w Leucorrhée (białych upławach), w Anemorrhée (zatrzymanie zupełne lub częściowe regularności), w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom środek terapeutyczny, nadszczę- szej sily, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi limfatycznych, słabych lub osłabionych.

N.B. — Jedynym sposobem do zapobieżenia żelaza, jest lekarstwem niepewnym, rozdraszającym. Jako dowód czystości i autentyczności prawdziwych Pigulek Blancarda, żądać należy, naszą pieczęć na srebrze i podpis nasz niżej podany, który jest polozony w spo- do da zielonej etykiety.

Apteczka w Paryżu, Rue Bonaparte, 40 6

WYSTĘPIŁ SIĘ PARYZYTY.

Znakomite, bardzo przednie

**siedmiogrodzkie wino**

wysokowe (Ausbruch)

najlepszego gatunku, słodkie i tuste, równe Tokajowi, najszlachetniejsze wino deserowe, dla rekonwalescentów przez lekarzy bardzo polecane, przesyła w 3-litrowych elegancyjnych flaszach koszykowych za zaliczką 3 złr. 60 centów franco do każdej stacji. Przy większym odbiorze ceny wyjątkowe 265 9 20

Odsprzedający poszukiwani.

**F. J. Misselbacher.**

Torda — Siebenbürgen w Węgrzech.

**Obecnie**

**AUSTRIA SYNAPISMOWY PAPIER**

Do używania w szpitalach i w aptekach.

Düsseldorfzka fabryka 590 48 52

**Muszardy i Octa winnego i owocowego JANA LEBENSZTEINA w KRAKOWIE.**

**Mieszkanie**

do wynajęcia od 1 kwietnia. 6 pokoi, kuchnia i przedpokój, na I piętrze, bardzo dogodnie dla adwokata lub lekarza. 301 3 0

Ulica św. Jana, L. 13.

**Akademik**

poszukuje miejsca nauczyciela domowego w Krakowie za wikt i mieszkanie, ewentalnie nawet za sam wikt. Zastawę zgłoszenia pod **K. D.** poste restante **Kraków.** 373 2 6

**Wina**

**Tokajsko-Hegyalyskie**

czyste pod gwarancją, jak najszlachetniej

**H. KLEINA**

Hurtownika win w Koszycach (Kaschau Ungaryn). 113 138 0

Cenniki opłatnie.

**Realność**

obejmująca przeszło 5000 sążni kwadratowych, w Krakowie, przy ulicy Białowej, pod L. 12 jest do sprzedania. 367 2 5

Blizsza wiadomość tamże u właściciela.

**Apteka w Brzesku**

poszukuje 351 3 3

**uczni**

Poszukuje się

**dzierżawy folwarku**

206—300 morgów w dobrej góbie, od sw. Jana 1890 roku.

Zasady zgłoszenia pod lit. **L. K.** poste restante **Uście Solne.** 329 3 4

**Na Karnawal!**

Balowe rękawiczki jedwabne, ob- szycia do sukien, wstążki, perfu- merye, pńczochy i wachlarze od 30 ct. wyżej

poleca 288 8 0

**Magazyn F. Bruno Hahn**

(W. & E. Angelus)

w Krakowie, ulica Grodzka, L. 1.

**2 chłopców**

z dobrego domu, z ukończoną I lub II klasą gimnazjalną lub realną, znajdują pomieszczenie w cukierni A Mastowskiego w Krakowie, ul. Grodzka, II. 371 2 3

Zamiejscowi mają pierwszeństwo.

**Obora w Michalewiczach**

postać Rudki, ma na sprzedaż

**5 bujaków pół krwi oldenburskiej**

w cenie od 70—100 złr.

Wiadomość: Zarząd ekonomiczny fol- warku **Michalewice** p. Rudki. 364 2 4

Mam szczerzy donieść Szanownej Publiczno- ści, iż przybyły w Warszawie załojem w Krakowie w Ryunku głównym, L. 22,

**SKŁAD OBUWIA**

własnego wyrobu.

Ceny za towar, za którego dobroć sumiennie zaręczyć mogę, nuzaszczym możliwie najniższe. Kamazki męskie oddaję pożywszy od 3 złr. 50 ct., a damskie od 3 złr. i wyżej stosow- nie do wymagan. 46 19 52

**Bronisław Dobrzański.**

**Potrzebny jest kapitał 1200 złr.**

do wypolczczenia, za który w umówionym ter- minie otrzymać można 2000 złr.

Blizsza wiadomość pod „Kredyt A. Z.“ poste restante **Tarnów.** 361 2 6

**Dom z ogrodem**

w ogólnym rozmiarze 1873 sążni, w całości lub pa celami, do sprzedania przy ulicy Gabcarskiej, 12. 328 3 3

**Wina węgierskie**

z wyżych i niższych Węgiez

**siedmiogrodzkie i austriackie**

tylko z słynnych winnic

w butelkach po 35 40, 50, 75 cent., i złr., 1 złr. 25 ct. i 1 złr. 50 cent., na garncie p. złr. 2, 3, 4 i 5, oraz w całych beczkach z przelaniem za natu- ralu 60 i czystosć 2906 10 0

poleca **Handel pod firmą**

**J. STRYCHARSKI**

Kraków, ul. Długa, 4.

**SKŁAD MASZYN DO SZYCIA**

**POJE i RADOMSKI.**

W KRAKOWIE ULICA ŚLAWKOWSKA L. 1.

OWIATOWA 1870 LAT

WYKONAWCZYM WZŁŁ

MIESIĘCZNE 4 ZŁŁŁ

ILLUSTROWANE CENNIKI ROZSZYLANE DARMO

I OPŁATNIE

KRAKÓW A. HANDELSKI